
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

Fundamentação Legal: A execução se dará por meio da formalização 
da contratação por meio de dispensa de licitação, nos termos da Lei no 
13.979/2020, e Decreto Estadual no 619/2020, observando as regras dis-
postas, c/c Art. 24, Inc. IV c/c parágrafo único do art. 26 da lei federal nº 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: 339030. Plano Interno: 7684COVIDPA. Fonte Re-
curso: 0103008408. PTRES: 907684; 90101.
Contratado: DATAINFO DISTRIBUIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 
26.764.410/0001-00, localizada Travessa Henry Condreaux , nº 516 CEP: 
68540-000. Bairro: Centro, Conceição do Araguaia – Pará.
Contratante: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/ SESPA, inscrito 
no CNPJ: 05.054.929/0039-90.
Ordenadora: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 571787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 035/2019
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato AJUR nº 035/2019 que encer-
ra-se em 23/04/2020, fi ca esse prazo prorrogado por mais de 120 (cento 
e vinte) dias, a contar de 24/04/2020, estendendo-se, assim, o prazo con-
tratual até o dia 21/08/2020.
Data da Assinatura: 23/04/2020
Contratada: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 02.995.881/0001-53
ORDENADOR: Antonio de Pádua de Deus Andrade - Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 572058

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2020.
OBJETO: Construção de 04 (quatro) pontes em conreto armado para dupli-
cação da pista de rolamento na PA-467, sobre os cursos d’água: Ig. Icara-
çaua (35,00m x 4,00m); Ig. Laranjal (25,00m x 4,00m); Rio Caji (50,00m 
x 4,00m) e Ig. Bacuri (15,00m x 4,00m), trecho PA-151 / Vila Curuçamba-
ba, no município de Cametá, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público o resultado da licitação Concorrência nº 
007/2020 – SETRAN.
Vencedora: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 3.377.343,06
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas Financeiras en-
contra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – 
Souza – Belém/Pa.
Belém, 19 de agosto de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 571783

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 61/2020-DIRTEC;
R e s o l v e:
CONCEDER, 15 (quinze) dias o usufruto de férias da servidora SANDRA 
HELENA KALIF MAIA, Id. Funcional nº 5310032/1, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, no período de 03 a 17.08.2020, referente ao exercí-
cio de 08.01.2019 a 07.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro,18/08/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 571766

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/582397PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para essa Se-
cretaria de Estado de Cultura- SECULT, por um período de 04 anos, de 
30.06.2020 a 28.06.2024, com ônus para o órgão cessionário.
 

MATRÍCULA NOME
12530/1 ANTÔNIO EUTÁLIO COSTA CORREA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 572007
PORTARIA Nº 285 DE 11 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/517010-PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para a Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL, por um período de 04 anos, de 
30.06.2020 a 28.06.2024, com ônus para o órgão cessionário.
 

MATRÍCULA NOME
23426 JOSÉ ODIR MACEDO SANTOS

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 572006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 283/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Fazer visita para reconhecimento das atividades desenvolvidas 
nos municípios que estão sob a jurisdição da coordenadoria da Regional de 
Soure, além de reunião com Prefeitos, Secretários  Agricultores e Associa-
ções voltadas as atividade da produção rural em seus município. DESTINO: 
Cachoera do Arari e Santa Cruz do Arari/PA PERÍODO: 24 a 27/08/2020 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia) BENEFICIÁRIO: Walter Barbosa de Sou-
sa Filho ( Coordenador Regional) MATRICULA: 5893866 ORIGEM: Soure/
PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 286 /2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Dar apoio ao coordenador regional que irá fazer visita para re-
conhecimento das atividades desenvolvidas nos municípios que estão sob 
a jurisdição da coordenadoria da Regional de Soure, além de reunião com 


